
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 

(Provincia di Isernia) 
                                            

 
 

 
SEDUTA DEL 06.05.2022                                           DELIBERA NR. 21 

 
 

DELIBERAZIONE ORIGINALE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: Assegnazione fondi all’ufficio tecnico per intervento di bonifica della copertura 
della rimessa comunale sita in Corso Umberto I°. 
individuazione dell’intervento da realizzare e direttive al responsabile dell'area tecnica.-  
 
 

 

          L’anno duemilaventidue addì sei del mese di maggio, alle ore 08:13, con la continuazione, nella 
solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nei modi di legge. Presiede 
l’adunanza il Sindaco dott.ssa NUCCI Nunziatina e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti 
sigg: 
 

 N°     Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI Nunziatina Sindaco x  

2 D’ABRUZZO Pasquale         Vicesindaco X  

3 LOMBARDOZZI Vincenzo             Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta il dott. Domenico DI GIULIO, Vice-Segretario Comunale, il quale redige il 
presente verbale.                                    
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato.                                                                                            
(delibera, pagine interne) 
======================================================================= 

La proposta è stata istruita e redatta con il parere favorevole di  regolarità tecnica e contabile (art. 49   
T.U.E.L. n. 267/00) dal sottoscritto Responsabile del Servizio Tecnico e dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Data: 06.05.2022 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico                       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    f.to  Geom. Carmine Di Giulio                                          f.to      Dr. Di Giulio Domenico 
 

 



PROPOSTA DI DELIBERA 
 
OGGETTO: Assegnazione fondi all’ufficio tecnico per intervento di bonifica della copertura 
della rimessa comunale sita in Corso Umberto I°. 
individuazione dell’intervento da realizzare e direttive al responsabile dell'area tecnica.-  
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
VISTA la seguente proposta di deliberazione: 
CONSIDERATO che questo Ente ha la necessità di effettuare un intervento di rimozione e 
smaltimento copertura in amianto dell’immobile comunale adibito a rimessa, in località Centro Urbano, 
Corso Umberto I° 74, immobile collocato comunque entro un raggio non superiore a 100 metri da 
parchi giochi, strutture di accoglienza socio-assistenziali, impianti sportivi ed è relativo ad immobile 
pubblico inagibile; 
- che il mancato suddetto intervento, potrebbe comportare inconvenienti sotto l’aspetto della 
incolumità pubblica e della sicurezza della salute pubblica; 
RICHIAMATA la delibera della G.C. nr. 21 del 11.03.2021 ad oggetto “Ministero dell’Ambiente e della 
Tutele del Territorio e del Mare. Finanziamenti PA. Fondo per la progettazione preliminare e definitiva 
degli interventi di bonifica di beni pubblici contaminati da amianto. Bando relativo alla annualità 2018. 
Intervento di bonifica amianto della copertura della rimessa comunale sita in Corso Umberto I°. 
Individuazione delle opere da realizzare e direttive al Responsabile dell'Area Tecnica.-“; 
CONSIDERATO: 
- che in esecuzione della predetta delibera giuntale nr. 21/2021 questo Ente, ai sensi del Decreto 
Direttoriale nr. 486 del 13.12.2019 recante il bando relativo all’annualità 2018 per l’accesso ai 
finanziamenti del fondo per la progettazione preliminare e definitiva degli interventi di bonifica di beni 
pubblici contaminati da amianto, così come istituito dalla Legge nr. 221 del 28.12.2015 (“Collegato 
Ambiente”), ha inoltrato domanda sul Portale Finanziamenti PA del Ministero dell’Ambiente di richiesta 
di finanziamento relativa ai costi per la progettazione preliminare e definitiva degli interventi di 
bonifica, mediante rimozione e smaltimento, dell’amianto e dei manufatti in cemento-amianto su edifici 
e strutture pubbliche destinate allo svolgimento delle attività dell’Amministrazione partecipante o 
comunque attività di interesse pubblico, quale quella in oggetto; 
- che detto contributo non è stato concesso; 
CONSIDERATO, altresì, che a seguito di verifiche presso detto immobile adibito a rimessa, 
magazzino e deposito comunale, sito in centro urbano di Sant’Angelo del Pesco, al Corso Umberto I° 
74, adiacente l’ex edificio scolastico, si evince che la copertura del fabbricato di proprietà comunale è 
costituita, per circa mq. 80,00, da lastre di fibrocemento contenenti amianto, in stato di conservazione 
pessimo, con il crollo di una parte della copertura stessa; 
ATTESO: 
- che occorre dare specifiche direttive al Responsabile dell’Area Tecnica, al fine di procedere con gli 
adempimenti conseguenziali relativi alla messa in sicurezza dell’area, con un intervento contingibile 
ed urgente, assegnando nel contempo le necessarie risorse finanziarie; 
ESAMINATE: 
- le proprie esigenze e priorità; 
RITENUTO: 
- necessario ed urgente effettuare l’intervento di bonifica di manufatti in cemento amianto, mediante la 
rimozione e lo smantellamento delle predette lastre per mezzo di Ditta specializzata, con fondi reperiti 
dal bilancio comunale; 
VISTO: 
- il preventivo richiesto alle Ditte del settore, quali: 



1) SIAT s.r.l. Bonifica Amianto, Via Madonna della Neve 22, 86025 Ripalimosani (CB), P.IVA 
00689500700; 
2) Smaltimenti Sud srl, Via Camillo Carlomagno 10/12, 86170 Isernia, P.IVA 00333320943; 
- che il miglior prezzo è stato offerto dalla Ditta SIAT srl; 
RITENUTO: 
- necessario, non essendo questo Ente dotato di PEG, provvedere all’assegnazione all’U.T.C. della 
somma a corpo di complessivi € 2.500,00, oltre iva al 22% pari ad € 550,00, per un totale complessivo 
di € 3.050,00, per le finalità indicate; 
CONSTATATA la relativa disponibilità di fondi, a carico del Comune, sul bilancio di previsione 
2022/2023, in corso di approvazione, al cap. 1133/0, codice 01.5.1.03; 

RITENUTO altresì di nominare Responsabile del procedimento il Geom. Carmine Di Giulio, 
Responsabile dell’Area Tecnica dell’ente; 
VISTO il D.Lgs. nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile del Servizio 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile dell’Area 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgvo nr. 267/2000; 
 

DELIBERA 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte: 
DI PRENDERE ATTO della necessità di eseguire un intervento contingibile ed urgente di bonifica di 
manufatti in cemento amianto, mediante la rimozione e lo smantellamento di lastre di fibrocemento 
contenenti amianto, in stato di conservazione pessimo, con il crollo di una parte della copertura stessa 
costituente l’immobile comunale sito in Corso Umberto I° 74, adiacente l’ex edificio scolastico, per 
circa mq. 80, costituenti pericolo per la pubblica e privata incolumità. 
DI INDIVIDUARE, per le motivazione esplicitamente riportate in premessa, il seguente intervento di 
pubblica utilità, urgenza e indifferibilità, a valere su finanziamenti derivanti dal bilancio comunale e 
riguardanti la manutenzione straordinaria e messa in sicurezza di aree comunali: 

1. Lavori di bonifica manufatti in cemento amianto, mediante la rimozione e lo smaltimento della 
copertura di mq. 80 circa di lastre in cemento amianto dell’immobile comunale sito in Corso 
Umberto I° 74, adiacente l’ex edificio scolastico, oneri compresi. 

DI AUTORIZZARE, per le motivazioni in premessa esposte, la bonifica di quanto indicato, e data la 
fatiscenza e precarietà dell’immobile di che trattasi, qualora dalle lavorazione indicate emerga la non 
stabilità e sicurezza delle restanti parti del manufatto, costituite da tavolato di tamponatura con 
rivestimento in semplice fogli di lamiera zincata e tavolato di sotto copertura delle citate lastre, si 
proceda con la rimozione delle restanti parti e sistemazione dell’area come in origine, in economia a 
mezzo della Ditta incaricata della gestione del patrimonio comunale di cui al contratto in essere, senza 
oneri aggiuntivi per questo Ente. 
DI STABILIRE che i lavori dovranno essere eseguiti a perfetta regola d’arte, da personale 
specializzato, previa disposizione di idonea segnaletica di sicurezza, senza arrecare danno alla 
proprietà pubblica e privata, in tempi brevi dalla data di affidamento della prestazione. 

DI STABILIRE, altresì, che la Ditta incaricata dell’esecuzione dei lavori di bonifica dovrà dotarsi di 
idonea polizza assicurativa, nei confronti di eventuali danni, diretti e/o indiretti, alle cose e/o 
persone, da presentare al Comune a semplice richiesta. 
DI DARE ATTO che l’importo complessivo dell’intervento di cui sopra dovrà essere complessivamente  
pari a € 2.500,00 oltre IVA nella misura di legge (attualmente al 22%) e quindi di complessivi € 
3.050,00,00, precisando che modeste modifiche d’importo in diminuzione e/o aumento rientrano nella 
discrezionalità del RUP autorizzandolo sin da ora a tale scopo nel limite del 20% dell’importo della 
commessa. 



DI CONFERIRE DIRETTIVA al Responsabile dell’Area Tecnica affinché provveda urgentemente 
all’affidamento dei lavori di bonifica tenuto conto di quanto sopra, nel rispetto del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii.. 
DI ASSEGNARE, all’ufficio tecnico, per le finalità di che trattasi, la complessiva somma di € 3.050,00, 
per il successivo impegno spesa, stante che trattasi di finanziamento interamente a carico del bilancio 
comunale, previsto al capitolo 1133/0 codice 01.5.1.03, del bilancio di previsione 2022/2023, in corso 
di approvazione che presenta la necessaria disponibilità. 
DI NOMINARE quale Responsabile del Procedimento il Responsabile del Servizio Tecnico, geom. 
Carmine Di Giulio. 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale e del procedimento, geom. Carmine 
Di Giulio, gli adempimenti consequenziali al presente atto, per l’affidamento dei lavori esplicitati, 
nonché l’impegno della relativa spesa. 
DI TRASMETTERE copia del presente deliberato al Responsabile dell’Area Tecnica. 
DI TRASMETTERE il presente deliberato all’Albo pretorio on line ed alla sezione Amministrazione 
Trasparente. 
DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva in relazione all’urgenza 
manifestata in premessa al fine di evitare gli inconvenienti sotto l’aspetto della tutela della pubblica 
incolumità ed agli adempimenti gestionali da attuare.- 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 
ATTESA l’ urgenza di provvedere, 
Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

 
D E L I B E R A 

 
DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 
successivamente 
VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 
 
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
        IL PRESIDENTE                                                  IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to  Dott.ssa Nunziatina Nucci                                               f.to         Dott. Domenico Di Giulio  
 
 
 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 
 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione del pubblico 
per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000. 
-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito elenco, a norma 
dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Sant’Angelo del Pesco, lì   06-05-2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà ininterrottamente, 
in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal   06-05-2022     al   20-05-2022  a norma dell’ 
art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  
 
- Reg. pubbl. nr.  126   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì  06-05-2022   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               
f.to  Dott. Domenico Di Giulio 

                                                _______________________ 
 
Copia Conforme all’originale. 
Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 
                                                                                                             ________________________ 

 
 
 
 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA  
 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo Comune 
per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
( X ) Il giorno 06/05/2022 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   
 
Sant’Angelo del Pesco, lì 06/05/2022. 
                                                                                                      IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to     Dott. Domenico Di Giulio 
       ______________________ 


